U M A  N O V A  H I S T O R I A

O  —
CO C O

Pis
° o ,  °

ADENDO DE RETIFICACAQ AO EDITAL DE PROCESSO LICITATÓRIO
PREGÃO ELETRÔNICO N". 3108.01/2018-SMS

^
"■ '^^R Ü brtc*

O Município de Fortim/CE, através da PREGOEIRA oficial do Município, toma público, para
conhecimento de todos os interessados, que haverá alteração no Edital n", 3108.01/2018-SMS, cujo objeto:
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA ATENDER AO
HOSPITAL MUNICIPAL DR. WALDEMAR ALCÂNTARA E A UNIDADE DE ATENÇÃO
ESPECIALIZADA EM SAÚDE DO MUNICÍPIO DE FORTIM -  CEARÁ, CONFORME PROPOSTA
DE AQUISIÇÃO N" 10295.311000/1180-01 DO MINISTÉRIO DA SAÚDE.
A PREGOEIRA, no uso de suas atribuições resolve alterar o edital nos seguintes termos:

ALTERAÇÕES: Tendo em vista a ausência dos itens de 1 ao 32 no termo de referencia do edital, para
efeito de elaboração de proposta de preços, segue a seguinte alteração:

1. INCLUSÃO no Anexo I -  Termo de Referência do Objeto, com os seguintes itens e subitens:
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA O HOSPITAL MUNICIPAL DR. WALDEMAR

ALCANTARA
ITEM DESCRIÇÃO QTDE

Ar Condicionado. Características Físicas / Especificação: CAPACIDADE 9.000 A 12.000
BTUs. TIPO SPLIT . FUNÇÃO QUENTE E FRIO ._________________________________
Longarina. Características Físicas/Especificação: ASSENTO/

POLIPROPILENO . NÚMERO DE ASSENTOS: 03 LUGARES .
ENCOSTO

Cadeira. Características Físicas/ Especificação: MATERIAL DE CONFECÇÃO: AÇO /
FERRO PINTADO. RODÍZIOS NÃO POSSUI. BRAÇOS NÃO POSSUI . REGULAGEM
DE ALTURA NÃO POSSUI. ASSENTO/ ENCOSTO: POLIPROPILENO .
Impressora Laser (Comum): Especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo
fabricante; impressora laser com padrão de cor monocromático; resolução mínima de 1200 x
1200 DPI; velocidade de 35 páginas por minuto PPM; suportar tamanho de papel A5, A4 carta
e ofício; capacidade de entrada de 200 páginas; ciclo mensal de 50.000 páginas; interface
USB; permitir compartilhamento por meio e rede 10/100/100 ethemet e WIFI 802.11 b/g/n;
suportar frente e verso automático; o produto deverá ser novo, sem uso, reforma ou
recondicionamento garantia de 12 meses.___________________________________________
Computador (Desktop-Básico) Especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo
fabricante; computador desktop com processador no mínimo Intel core i3 ou AMD alO ou
similar; possuir 1 (um) disco rígido de 500 gigabyte; memória RAM de 08 (oito) gigabytes, em
02 (dois) módulos idênticos de 04 (quatro) gigabytes cada, do tipo SDRAM ddr4 2.133 MHZ
ou superior, operando em modalidade dual CHANNEL; a placa principal deve ter arquitetura
ATX, MICROATX, BTX ou MICROBTX, conforme padrões estabelecidos e divulgados no
sítio www.formfactors.org, organismo que define os padrões existentes; possuir pelo menos 01
(um) slot PCI-EXPRESS 2.0 xl6 ou superior; possuir sistema de detecção de intrusão de
chassis, com acionador instalado no gabinete; o adaptador de vídeo integrado deverá ser no
mínimo de 01 (um) gigabyte de memória, possuir suporte ao MICROSOFT DIRECTX 10.1 ou
superior, suportar monitor estendido, possuir no mínimo 02 (duas) saídas de vídeo, sendo pelo
menos 01 (uma) digital do tipo HDMI, display PORT ou DVI; unidade combinada de gravação
de disco ótico CD, DVD rom; teclado USB, abnt2, 107 teclas (com fio) e mouse USB, 800
DPI, 2 botões, scroll (com fio); monitor de LED 19 polegadas (widescreen 16:9); interfaces de
rede 10/100/1000 e WIFl padrão IEEE 802.1 1 b/g/n; sistema operacional Windows 10 pro (64
bits); fonte compatível e que suporte toda a configuração exigida no item; gabinete e
periféricos deverão funcionar na vertical ou horizontal; todos os equipamentos ofertados
(gabinete, teclado, mouse e monitor) devem possuir gradações neutras das cores branca, preta
ou cinza, e manter o mesmo padrão de cor; todos os componentes do produto deverão ser
novos, sem uso, reforma ou recondicionamento; garantia de 12 meses.____________________

Vila da Paz, Bloco D. n° 40, Bairro Centro, CEP; 62.815-000 - Fones: (88) 3413-1053- CNPJ: 35.050.756/0001-20 CGF n“
06.920.6392

http://www.formfactors.org

VCo
CO

U M A  N O V A  H I S T Ó R I A

^  F I s -

6 Esfigmomanômetro Adulto. MATERIAL DE CONFECÇÃO TECIDO EM ALGODÃO
BRAÇADEIRA/ FECHO VELCRO 2

7
Cardioversor. TIPO BIFÃSICO COMANDO NAS PÃS AJUSTE, CARGA E DISPARO.
PÃS INTERNAS: NÃO POSSUI. MEMÓRIA DE ECG: POSSUI.
IMPRESSORA: POSSUI. MARCAPASSO TRANSCUTÂNEO: NÃO POSSUI.
MÓDULO DEA: POSSUI. OXIMETRIA (SP02): NÃO POSSUI. BATERÍA: POSSUI

I

8 Balde a Pedal. MATERIAL DE CONFECÇÃO/CAPACIDADE: POLIPROPILENO/DE 30L
ATÉ 49L . 4

9 Oxímetro de Pulso. TIPO PORTÃTIL (DE MÃO) SENSOR DE Sp02 01 . 2

10
Reanimador Pulmonar Manual Adulto (Ambu). Característica Física/Especificação:
RESERVATÓRIO POSSUI. MATERIAL DE CONFECÇÃO: SILICONE. VÃLVULA
UNIDIRECIONAL: POSSUI .

1

11 Estetoscópio Adulto. TIPO DUPLO. AUSCULTADOR AÇO INOXIDÃVEL . 2

12
Laringoscópio Infantil. Característica Física/Especificação: ILUMINAÇÃO INTERNA:

FIBRA OPTICA / HALÓGENA - XENON.
COMPOSIÇÃO: 05 LÂMINAS RÍGIDAS .

1

13 Mesa de Mayo. Característica Física/Especificação: MATERIAL DE CONFECÇÃO: AÇO
INOXIDÃVEL . 2

14
Carro Maca Simples. Característica Física/Especificação: SUPORTE DE
SORO/COLCHONETE: POSSUI. GRADES LATERAIS: POSSUI. MATERIAL DE
CONFECÇÃO: AÇO INOXIDÁVEL.

I

15
Laringoscópio Adulto. Característica Física/Especificação: ILUMINAÇÃO INTERNA:
FIBRA OPTICA / HALÓGENA - XENON.
COMPOSIÇÃO 05 LÂMINAS RÍGIDAS.

1

16
Eletrocardiógrafo. Característica Física/Especificação: SUPORTE COM RODÍZIOS: NÃO
POSSUI . ACESSÓRIOS: I CABO DE ECG. CANAIS/OPERAÇÃO/INTERFACE/
COMPUTADOR/CONECTIVIDADE Wl-FI: 12 CANAIS/ DIRETO NO CONSOLE/USB/
NÃO POSSUI COMPUTADOR / SEM CONECTIVIDADE WI-FI.

1

17
Carro de Emergêneia. Característica Física/Especificação: RÉGUA DE TOMADAS: COM
CABO DE NO MÍNIMO 1,50M. TÁBUA DE MASSAGEM: POSSUI. SUPORTE PARA
CILINDRO: POSSUI. CONFECÇÃO ESTRUTURA/ TAMPO: AÇO CARBONO PINTADO
/ AÇO CARBONO PINTADO. SUPORTE PARA DESFIBRILADOR: POSSUI. SUPORTE
DE SORO: POSSUI. GAVETAS: DE 04 A 06. RÉGUA DE GASES: NÃO POSSUI.

I

18
Bomba de Infusão. Característica Física/Especificação: KVO: POSSUI. ALARMES:
POSSUI . PROGRAMAÇÃO DA INFUSÃO: POSSUI.
BOLUS: POSSUI. EQUIPO: UNIVERSAL. BATERÍA: POSSUI.

I

19
Banqueta. Característica Física/ Especificação: MATERIAL DE CONFECÇÃO: AÇO
INOXIDÃVEL. REGULAGEM DE ALTURA: POSSUI. RODÍZIOS: POSSUI . ASSENTO:
GIRATÓRIO.

I

20 Suporte de Hamper. Característica Física/Especificação: MATERIAL DE CONFECÇÃO:
AÇO INOXIDÃVEL . I

21
Aspirador de Secreções Elétrico Móvel. Característica Física/Especificação: SUPORTE
COM RODÍZIOS: POSSUI. VÁLVULA DE SEGURANÇA: POSSUI. FRASCO:
TERMOPLÃSTICO/VIDRO. FLUXO DE ASPIRAÇÃO: DE 31 A 49 LPM.

1

22
Armário Vitrine. Característica Física/Especificação: MATERIAL DE CONFECÇÃO:

AÇO / FERRO PINTADO. LATERAIS DE VIDRO: POSSUI.
NÚMERO DE PORTAS: 02 PORTAS .

I

23 Glicosímetro. Característica Física/ Especificação: ACESSÓRIOs: ATÉ 50 TIRAS,
LANCETAS E LANCETADOR. 3

24 Escada com 2 degraus. Característica Física/Especificação: MATERIAL DE
CONFECÇÃO: AÇO INOXIDÁVEL . 10

25 Suporte de Soro. Característica Física/Especificação: MATERIAL DE CONFECÇÃO:
AÇO INOXIDÃVEL . TIPO PEDESTAL. 6

26 Papagaio. Característica Física/ Especificação: MATERIAL DE CONFECÇÃO: AÇO
INOXIDÃVEL . 2

27 Balança Antropométrica Adulto. Característica Física/ Especificação: MODO DE
OPERAÇÃO: DIGITAL . 1

Vila da Paz, Bloco D,n° 40, Bairro Centro, CEP: 62,815-000 - Fones: (88) 3413-1053- CNPJ: 35.050.756/0001-20 CGF n°
06.920.6392

U M A  N O V A  H I S T Ó R I A

28 Comadre. Característica Física/Especificação: CAPACIDADE DE 2,1 L ATÉ 3,5 L.
MATERIAL DE CONFECÇÃO: AÇO INOXIDÁVEL. 2

29
Armário. Característica Física/ Especificação: DIMENSÕES/ PRATELEIRAS: ALTURA
DE 180 A 210 CM X LARGURA DE 70 A 110 CM / 04. MATERIAL DE CONFECÇÃO:
AÇO. CAPACIDADE MÍNIMA DA PRATELEIRA: 40 Kg.

1

30 Lanterna Clínica. Característica Física/Especificação: TIPO LED. 2
31 Carro de Curativos. Característica Física/Especificação: ACESSÓRIOS: BALDE E

BACIA. MATERIAL DE CONFECÇÃO: AÇO INOXIDÁVEL. 1

32

Grupo Gerador (8 a 100 KVA). Especificação Técnica: Grupo Gerador Estacionário
Silenciado, na potência mínima de 71.0 / 78.0 kVAs (regime de operação contínuo / Stand-
By), com pressão acústica a 7 metros entre 70 a 75 dB(A), painel digital, fator de potência 0.8,
Trifásico, na tensão 220/127 V, 60 Fiz, com disjuntor tripolar de proteção mecânico, motor a
diesel a 1.800 RPM, refrigerado água (Radiador), 3 cilindros em linha, governador mecânico
de velocidade e altemador trifásico, 4 polos, tipo BRUSHLESS, Reconectável em 220/380 ou
440 V , com AVR e partida elétrica 12 V. Consumo aproximado de combustível: 16,2 L/h -
tanque acoplado na base com autonomia mínima de até 8 horas, em funcionamento contínuo.
Deve acompanhar: Sistema de silenciador hospitalar, quadro QTA de acordo com a potência
do gerador, sistema de pré - aquecimento e bandeja de contenção de líquidos na base.

1

2. As demais condições permanecem inalteradas.

3. A data de abertura do certame fica inalterada. Conforme publicação oficial veiculada nos mesmo
veículos de comunicação da publicação inicial. ____

Fortim-Ce, em 03 de Setembro de 2018.

RANCISCA LAEDINA ALVES GOMES MAIA
Pregoeira

Vila da Paz. Bloco D, n° 40, Bairro Centro. CEP: 62.815-000 - Fones: (88) 3413-1053- CNPJ: 35,050.756/0001-20 CGF n°
06,920.6392